
 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 139 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI 'RIO SOLO-

GO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIPRISTINO OPERE PROTEZIONE 

SPONDALE' (CIG: 705556439A). - NOMINA COMMISSIONE TECNICA.  
 
Il giorno 10/10/2017, in Nuoro, presso la sede dell’Ente, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigen-

te dell’ AREA TECNICA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i.; 

 

PREMESSO CHE:  

- con Determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 52 del 27.04.2017, è stata indetta la 

procedura aperta, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei la-

vori denominati “Rio Sologo. Intervento di manutenzione straordinaria di ripristino opere di protezione spondale” 

(CIG: 705556439A);  

- in relazione all’esperimento della procedura di gara di che trattasi è stato nominato, con Determinazione del Diret-

tore Generale dell’Ente n. 23 in data 31.05.2017, il seggio di gara nelle persone dell’Ing. Antonio Madau, Dott. Massi-

mo Curreli e Geom. Roberto Ruiu, tutti dipendenti dell’Ente;  

 

RILEVATO CHE il seggio di gara ha provveduto, nelle sessioni di gara in seduta pubblica svoltesi nelle date 

31.05.2017, 16.06.2017, 26.06.2017, 20.07.2017, 27.07.2017 e 28.07.2017, all’apertura dei plichi fatti pervenire dalle 

Imprese partecipanti alla medesima procedura di gara ed all’esame della documentazione amministrativa presentata 

dalle Imprese partecipanti;  

 

DATO ATTO CHE si deve provvedere, in relazione al criterio di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di che 

trattasi (offerta economicamente più vantaggiosa), alla nomina della Commissione giudicatrice al fine della valuta-

zione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica presentate dalle Imprese partecipanti alla gara, sulla base di criteri 

e sub-criteri e relative ponderazioni stabiliti nella lettera di invito;  

 

RICHIAMATO l’art. 77, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che stabilisce che la Commissione di che trattasi 

è costituita da un numero dispari di Commissari e che gli stessi sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo costituito 

presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui all’art. 78 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;  

 

RICHIAMATA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1190 del 16.11.2016 riportante le Linee Guida n. 

5 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

all’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle Commissioni giudicatrici”;  

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 22.03.2017 con cui viene chiarito che, fino all’adozione del rego-

lamento ANAC per l’istituzione dell’Albo Nazionale dei componenti delle Commissioni giudicatrici, la nomina della 

Commissione giudicatrice continua ad essere di competenza delle Amministrazioni pubbliche;  

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscri-

zione all’Albo Nazionale dei componenti delle Commissioni giudicatrici, ai sensi dell’art. 216, comma 12, la nomina 

della Commissione giudicatrice è di competenza della Stazione appaltante;  

- l’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che stabilisce che i Commissari non devono aver svolto né pos-

sono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 

si tratta;  

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente;  

 

RILEVATO CHE i detti Commissari non possono essere individuati all’interno dell’Ufficio Tecnico consortile in quan-

to, pur sussistendo unità lavorative in possesso delle competenze necessarie per la valutazione delle offerte dal pun-

to di vista tecnico ed economico ai fini dell’affidamento dei lavori di che trattasi, le stesse hanno svolto o svolgeranno 

funzioni o incarichi tecnici o amministrativi relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;  



 

 

 2

 

RITENUTO, per quanto sopra, di nominare una Commissione giudicatrice composta quindi da n. 3 membri esterni al 

Consorzio;  

 

RILEVATO CHE, all’uopo:  

- con note consortili Prott. n. 4629 e 4630 in data 13.09.2017 e Prot. n. 4647 in data 14.09.2017 è stata richiesta la 

disponibilità rispettivamente, al Dott. Antonio Maccioni dell’Agenzia Regionale Laore, all’Ing. Giampiero Deiana 

dell’Agenzia Regionale Argea ed all’Ing. Maria Manca del Comune di Nuoro, a far parte della predetta Commissione 

giudicatrice;  

- con note pervenute in data 18.09.2017, 20.09.2017 e 04.10.2017 acquisite rispettivamente al Protocollo consortile 

ai nn. 4703, 4694 e 4992, i sopradetti professionisti hanno fatto pervenire la propria accettazione dell’incarico di cui 

è cenno;  

- in data 05.10.2017 i medesimi professionisti hanno fatto pervenire la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 e s.m. e i. attestante l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dei commi 

4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 4 del 19.01.2015;  

 

RITENUTO, per quanto sopra, di nominare ai fini di che trattasi i componenti della Commissione giudicatrice di cui è 

cenno nelle seguenti persone:  

1) Dott. Antonio Maccioni;  

2) Ing. Gianpiero Deiana;  

3) Ing. Maria Manca;  

 

RILEVATO CHE:  

- il compenso, comprensivo del rimborso spese vive, da riconoscere a ciascun componente della suddetta Commis-

sione può essere quantificato, in mancanza di riferimenti tariffari precisi, in analogia ai criteri indicati dal Consiglio 

Superiore dei lavori Pubblici, Sezione Quinta, nel Parere n. 189/2004 deliberato nell’adunanza del 29.09.2004;  

- detto compenso risulta, calcolato in analogia a detti criteri, pari a circa Euro 1.500,00 comprensivo del rimborso 

spese sostenute;  

 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2017);  

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Ufficio di ragioneria dell’Ente;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

- di nominare, sulla base di quanto esposto in premessa, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione 

dell’offerta tecnica e dell’offerta economica (sulla base di criteri e sub-criteri e relative ponderazioni stabiliti nella 

lettera di invito) presentate dalle Imprese partecipanti alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori denominati 

“Rio Sologo. Intervento di manutenzione straordinaria di ripristino opere di protezione spondale” (CIG: 

705556439A) nelle seguenti persone:   

1) Dott. Antonio Maccioni;  

2) Ing. Gianpiero Deiana;  

3) Ing. Maria Manca;  

- di stabilire che la spesa relativa al compenso dovuto ai componenti della detta Commissione, pari ad un importo 

complessivo presunto di Euro 4.500,00 graverà sul Cap. 801168 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

in corso (Anno 2017), Conto Residui;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione di che 

trattasi , ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., sul Sito Istituzionale del Consorzio, Sezione 

Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti;  

- di dare mandato agli Uffici dell’Ente per i successivi adempimenti.  

 

 IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 1141 del 06/10/2017 

 



 

 

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 10/10/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  10/10/2017                             
 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


